Tahap historiografi dilakukan dengan menyusun dan menulis hasil penelitian secara sistematis tentang fakta yang diperoleh selama proses penelitian.

## **HASIL DAN PEMBAHASAN**

### **A. Kawasan Cagar Budaya Nasional Trowulan Pada Masa Klasik**

Pada tahun 852 Saka atau 930 Masehi Pu Sindok mengeluarkan titah berupa Prasasti Masahar. Pu Sindok yang merupakan raja Kerajaan Medang yang memindahkan Ibu Kota Kerajaan Medang dari Tengah ke Jawa Timur, akibat adanya pralaya. Dalam prasasti tersebut Pu Sindok menetapkan penetapan sima di wilayah Masahar. Prasasti Masahar ditemukan saat dilakukan ekskavasi penyelamatan oleh Balai Pelestarian Kebudayaan Wilayah XI pada tahun 2022 di Dusun Kedawung, Desa Gemekan, Kecamatan Sooko. Dalam prasasti tersebut disebutkan bahwa tanah tersebut dibeli untuk dijadikan sima untuk bangunan suci Parumbigyan. Tanah sima sendiri merupakan tanah yang bebas pajak dan akan tetap berlaku sampai kapanpun, meskipun berganti pemerintah raja siapapun. Dalam prasasti tersebut juga disebutkan nama-nama tamu kehormatan beserta asal wilayahnya.

Pada tahun 861 Saka atau 939 Masehi Pu Sindok mengeluarkan titah dalam prasasti Alasantan sebagai piagam peresmian daerah Alasantan menjadi sima dengan status swatantra (Wigowo, 1979:3). Prasasti tersebut memuat keterangan bahwa pada hari Jumat Pahing tanggal 5 Krēṣṇapakṣa bulan Bhadrwāda tahun 861 Śaka (6 September 939), perintah dari Śrī Mahārāja Rakai Halu Dyah Sindok Śrī Isanawikrama diterima oleh Rakryan Mapatih i Halu Dyah Sahasra dan diteruskan pada Samgat Kanuruhan Pu Uda, yang memerintahkan agar supaya tanah di Alasantan yang termasuk wilayah kekuasaan Bawang Mapapan, dijadikan śīma bagi Rakryan Kabayan, yaitu ibu dari Rakryan Mapatih i Halu Dyah Sahasra (Wigowo, 1979:11).

Prasasti Wurare merupakan prasasti yang berisi mengenai peringatan penobatan arca Mahaksobhya di sebuah tempat bernama Wurare, sehingga disebut Prasasti Wurare. Prasasti ditulis dalam bahasa Sansekerta dan bertarikh 1211 Saka atau 21 November 1289. Arca tersebut merupakan bentuk penghormatan dan perlambang bagi Raja Kertanegara dari kerajaan Singhasari yang dianggap oleh keturunannya telah mencapai derajat Jina (Buddha Agung), sedangkan tulisan prasastinya ditulis melingkar pada bagian bawahnya (Sukatno & Mulyono, 2018:360).